
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano IX   -   Número 1378 SÁBADO Itatiba, 16 de fevereiro de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

Pregão Presencial Nº 11/2013,
Edital Nº 14/2013 ,  t ipo Menor
Preço. Objeto: aquisição de ovos
de chocolate para entrega
imediata. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 28 de
Fevereiro de 2013, das 09 horas às
09h30min., na Seção de Licitações,
na Av. Luciano Consoline, n.º 600,
Jardim de Lucca. O edital f ica
disponível no endereço acima das
09 horas às 17 horas ou no site
w w w . i t a t i b a . s p . g o v . b r .
Informações: tel.(011) 3183-0655.

José Gonçalves de Camargo
Pregoeiro

PROCESSO ADMINISTRATIVO
Nº 8848/2012

MODALIDADE: LEILÃO Nº 01/2013
REFERÊNCIA: EDITAL Nº 01/2013

Objeto: Venda de Madeira
(Eucalyptus sp) na forma de árvores
em pé

DESPACHO
Tendo em vista o teor da

constatação do Leiloeiro e Membros
da Comissão Permanente de
Licitações, considero DESERTA a
presente licitação.

Determino que o processo seja
encaminhado para a secretaria
interessada para ciência e
providências.

Publique-se e prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 14 de Fevereiro de 2013

JOÃO GUALBERTO FATTORI
PREFEITO MUNICIPAL

Processo nº 9161/2012
Pregão nº 198/2012

Objeto: Aquisição de ração
para os animais do CCZE

 
D E S P A C H O
O pregoeiro manifesta-se em

favor da anulação do Pregão n.º
198/2012, por desatendimento ao
artigo 3º, inciso III, da Lei 10.520/02.

Em obediência ao princípio do
contraditório e da ampla defesa,
abriu-se às interessadas a
oportunidade de pronunciarem-se
acerca da anulação da licitação.

 
Nada foi manifestado.
 
DECIDO:
Acolho integralmente a

manifestação do Pregoeiro e, por
seus próprios fundamentos, que
considero aqui integrados,  ANULO 
a licitação realizada mediante o
Pregão n.º 198/2012.

 
À SELI para promover as

medidas necessárias à abertura de
nova licitação.

 
Itatiba/SP, 15 de Fevereiro de 2012

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES

PORTARIA Nº 5.983, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2013

“Nomeia o Secretário Municipal
de Governo”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições legais de seu cargo,
resolve

N O M E A R:

JEFFERSON CIRNE DA COSTA,
portador da cédula de identidade
RG-MG nº 11.382.453 e inscrito no
CPF n.º 061.219.846-43, para
exercer, em função de confiança,
o cargo de SECRETÁRIO MUNICIPAL
DE GOVERNO, junto à respectiva
Secretaria, a partir desta data.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”

em 15 de fevereiro de 2013.

JOAO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 5.982, DE 15 DE
FEVEREIRO DE 2013

“Nomeia servidores”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, com
fundamento na Lei Municipal nº
3.239, de 28 de dezembro de 1999
e Lei Municipal nº 4.444, de 1º de
fevereiro de 2012, resolve

N O M E A R:

I - MAYCON MESSIAS ANTUNES
FERREIRA, portador da cédula de
identidade RG n.º 40.892.334-9 e do
CPF n.º 342.370.448-90, para
exercer o Emprego Público, de
confiança, de Assessor Nível VIII,
referência salarial 214, lotado junto
a Secretaria de Governo, no regime
da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, a partir de 18 de
fevereiro de 2013;

II - RENAN AUGUSTO SILVA
RODRIGUES, portador da cédula de
identidade RG nº 48.587.578-0 e do
CPF/MF nº 357.224.148-08, para
exercer o Emprego Público, de
confiança, de Assessor Nível VII,
referência salarial 106, lotado junto
a Secretaria de Esportes, no regime

PORTARIAS

da Consolidação das Leis do
Trabalho – CLT, a partir de 18 de
fevereiro de 2013.

CUMPRA-SE.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,

em 15 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Redigida e lavrada na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicada
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Processo: 02055/09

Interessado: Prefeitura do
Município de Itatiba

Assunto: Locação/Imóvel -
Procon

DESPACHO

Com base nas razões
apresentadas em nosso despacho
retro acostado nos autos em
epígrafe, e pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos em seu parecer
também instruído nos referidos autos
às fls. 141/142, RATIFICO e
HOMOLOGO com respaldo no
artigo 24, X, da Lei Federal nº8666/
93, o ato de Dispensa da Licitação
para a locação do imóvel localizado
na Rua Benedito de Oliveira, 51 –
Jd. São José, neste Município de
Itatiba, pelo valor mensal de
R$1.252,23 (um mil, duzentos e
cinquenta e dois reais e vinte e três
centavos) pelo prazo de 05 (meses)
para funcionamento do PROCON.

Publique-se, prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 01 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Processo: 02055/09

Interessado: Prefeitura do
Município de Itatiba

Assunto: Locação/Imóvel -
Procon

Tendo em vista as justificativas
apresentadas nos autos, e a
necessidade administrativa de
renovarmos a locação do referido
imóvel por estar localizado em área
adequada, sendo o referido imóvel

ideal para abrigar o PROCON,
considerando ainda que o preço
continua oportuno para a finalidade
que faz-se necessário.

Considerando o entendimento
jurídico às fls. 141/142 dos autos em
epígrafe pela possibil idade da
locação com fulcro no artigo 24, X
da lei de licitações e contratados
administrativos.

A seção de controle e
orçamento certificou a existência
de recursos orçamentários para
suportar as despesas advindas da
respectiva locação fls. 138.

Por isso, reconheço o ato de
dispensa de licitação, com fulcro no
artigo 24, X da Lei Federal nº8666/
93, para locação/renovação do
imóvel localizado na Rua Benedito
de Oliveira, 51, Jd. São José, neste
município de Itatiba-SP por um
período de 05 (meses) para
continuidade das ações do
PROCON.

Outrossim, o período
compreendido no mês de janeiro e
fevereiro de 2013 até a renovação
deverá ser pago mediante
indenização condicionada ao
apontamento e reserva de recursos
orçamentários pela SEFI.

Itatiba, 06 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

Convida o público interessado para participar da

Audiência Pública sobre Prestação de Contas do

financiamento e ações de saúde referente ao 3º

quadrimestre   de 2012.

DATA: 25/02/2013

HORÁRIO: 09:00 horas

LOCAL: Câmara Municipal de Itatiba - Rua Romeu

Augusto Rela, nº 1100 - Bairro do Engenho

SECRETARIA DA SAÚDE



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 16 de fevereiro de 2013  -  SÁBADO

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

Relação de Requerimentos
aprovados durante a 2ª Sessão
Ordinária da Câmara Municipal de
Itatiba, realizada em 13/02/2013.

NÚMERO:26/2013
AUTOR: CELSO DE MELO
ASSUNTO:ENVIA SUGESTÃO À
PREFEITURA MUNICIPAL NO SENTIDO
DA IMPLANTAÇÃO DE PONTOS PARA
DESCARTE DE RESÍDUOS VOLUMOSOS
NO MUNICÍPIO.

NÚMERO:27/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON

ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO
SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À
QUESTÃO QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:28/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE
BICO-DE-LUZ EM POSTE EXISTENTE  NA
RUA NELSON BELGINI, NO BAIRRO
SANTO ANTONIO.

NÚMERO:29/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A  COLOCAÇÃO
DE POSTES DE ILUMINAÇÃO, FIAÇÃO
E LUMINÁRIAS NA TRAVESSA ANNA
ZUPARDO GAIA, NA VILA CAPELETTO.

NÚMERO:31/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA A INTERCESSÃO DO
PREFEITO MUNICIPAL JUNTO À TCI
CONCESSIONÁRIA DE TRANSPORTE
COLETIVO EM ASSUNTO QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:32/2013
AUTOR:DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES
QUANTO AO RETORNO DE ESTUDOS
REFERENTE À INSTALAÇÃO DE RADAR
ELETRÔNICO NA RUA SANTO ANTONIO,
NA ALTURA DA FEIRA DE DOMINGO.

NÚMERO:33/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES À
CPFL REFERENTE À
RESPONSABILIDADE, MANUTENÇÃO E
AMPLIAÇÃO DA CAPACIDADE DOS
TRANSFORMADORES EXISTENTES NO
CONDOMÍNIO CAPELA DO BARREIRO.

Relação de Indicações
encaminhadas durante a 2ª

Sessão Ordinária da
Câmara Municipal de Itatiba,

realizada em 13/02/2013.

NÚMERO:63/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS VISANDO
À IMPLANTAÇÃO DE LOMBADA NA
RUA ALFREDO DE OLIVEIRA COELHO,
NO JARDIM CARLOS BORELLA.

NÚMERO:64/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
PODA DE ÁRVORE EXISTENTE NA RUA
THEODORO DIAS ARANHA, NO JARDIM
GALETTO.

NÚMERO:65/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO
DE LIXEIRA NO FINAL DA RUA ARLINDO
TORSO, PRÓXIMO A ROD. LUCIANO
CONSOLINE.

NÚMERO:66/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
PODA DE ÁRVORE EXISTENTE NA RUA
JOSÉ MAXIMO DE ANTONI, NO BAIRRO
JARDIM GALETTO.

NÚMERO:67/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA

ASSUNTO:SOLICITA O ASFALTAMENTO
DO FINAL DA RUA ARLINDO TORSO,
PRÓXIMO A ROD. LUCIANO

NÚMERO:68/2013
AUTOR: JOSÉ ODÉCIO MOREIRA
ASSUNTO:SOLICITA SUBSTITUIÇÃO DE
TAMPA DE BUEIRO DA AVENIDA PEDRO
MASCAGNI, NO JARDIM GALETTO.

NÚMERO:69/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS E DEMAIS
REPAROS NO ASFALTO DA RUA
ANTONIO DE ALMEIDA PUPO, NO
NÚCLEO RESIDENCIAL AFONSO
ZUPARDO.

NÚMERO:70/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:APONTA A NECESSIDADE DE
EXCECUÇÃO DE PODA DE ÁRVORES
EXISTENTES NA RUA ROMEU GAVA, NO
JARDIM SANTA FILOMENA.

NÚMERO:71/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MELHORIAS NA ESCADARIA EXISTENTE
NO NÚCLEO RESIDENCIAL PREFEITO
ERASMO CHRISPIM.

NÚMERO:72/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITO A EXECUÇÃO DE
ASFALTO NA TRAVESSA 1º DE
NOVEMBRO, NA VILA CRUZEIRO.

NÚMERO:73/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA
AVENIDA ALESSANDER LUCIANO
RICARDO LIPORONI, NO JARDIM
ESPLANADA.

NÚMERO:74/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA
ESTRADA MUNICIPAL BRASÍLIO
FRANCISCON, NO MORRO AZUL.

NÚMERO:75/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
MELHORIAS NO ASFALTO AO LONGO
DA AVENIDA MARCELO GERVASIO
DIAN, NO LOTEAMENTO ITATIBA PARK.

NÚMERO:76/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E MANUTENÇÃO EM BOCA-
DE-LOBO EXISTENTE NA RUA ANTONIO
WALDOMIRO MARCHESIN, NO
JARDIM ESPLANADA.

NÚMERO:77/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E CONSERTO EM TAMPA DE
BOCA DE LOBO EXISTENTE NA RUA
VERGÍNIO BELGINI.

NÚMERO:78/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A REALIZAÇÃO DE

PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA
JOSÉ FRANCO DE CAMARGO, NO
JARDIM NICE.

NÚMERO:79/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA LIMPEZA E
MANUTENÇÃO DA PRAÇA PÚBLICA
ANTONIO MÁRIO MACHADO FILHO,
NO NÚCLEO RESIDENCIAL DR. LUIZ DE
MATTOS PIMENTA.

NÚMERO:87/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA NA RUA DR. JOSÉ PEDRO
CONSENZA, NA VILA CRUZEIRO.

NÚMERO:88/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA REPARAÇÃO EM
CALÇADA DA RUA PLÁCIDO PANACHI,
NO PARQUE SAN FRANCISCO.

NÚMERO:89/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:PROPÕE ESTUDOS VISANDO
A CONTRATAÇÃO DE EDUCADORES
NA CRECHE SEBASTIANA BUENO
FRANCISCONE, NO PARQUE SAN
FRANCISCO.

NÚMERO:90/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO
DE LOMBADA NA RUA ARTHUR
MANTOVANNI, NO PARQUE SAN
FRANCISCO.

NÚMERO:91/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E RETIRADA DE LIXO E
ENTULHOS DA RUA GEORGINA BUENO
DE CAMPOS, NA VILA CRUZEIRO.

NÚMERO:92/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E RETIRADA DE LIXO E
ENTULHOS DA AVENIDA
INDEPENDÊNCIA, NO CENTRO.

NÚMERO:93/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA E RETIRADA DE LIXO E
ENTULHOS DA RUA D. JOSÉ PEDRO
CONSENZA, NA VILA CRUZEIRO.

NÚMERO:94/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE
TRAVESSIA ELEVADA EM LOCAL QUE
ESPECIFICA NA RUA SANTO ANTÔNIO.

Relação de Moção aprovada
durante a 2ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba,
realizada em 13/02/2013.

NÚMERO:06/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:DE APELO À SECRETARIA
ESTADUAL DE EDUCAÇÃO DE SÃO
PAULO SOBRE CESSÃO DE SALAS DE
AULA PARA A ETEC ROSA PERRONE
SCAVONE.

Atos Oficiais da Câmara Municipal
PORTARIA Nº 62/2013

EMENTA: NOMEIA FUNCIONÁRIO
PARA EXERCER O CARGO DE
ASSISTENTE PARLAMENTAR DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ITATIBA,
LOTADO NO GABINETE DO
VEREADOR DR. THOMÁS
CAPELETTO.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo, e com
fundamento na Resolução nº 05, de
08 de abril de 2009 e alterações
posteriores;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. GABRIEL CHUQUER
SALES, portador do RG. 43.540.433–
7 SSP/SP, CPF/MF. 359.774.578-47 e
CTPS nº 24384 série nº 318-SP, para
exercer o cargo de Assistente
Parlamentar da Câmara, lotado no
Gabinete do Vereador Dr. Thomás
Capeletto, de provimento em
comissão e sob o Regime da
Consolidação das Leis do Trabalho
– CLT, com a referência 2, a partir
desta data.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 13 de fevereiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADO e PASSADO na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba, no
dia treze de fevereiro de 2013.  Eu,
____________________, José André
Manente, Diretor Geral da Câmara
Municipal de Itatiba, registrei esta
Portaria e afixei-a no local de
costume.

PORTARIA Nº 63/2013

EMENTA: NOMEIA A COMISSÃO
DE LICITAÇÕES DA CÂMARA

MUNICIPAL DE ITATIBA PARA O
EXERCÍCIO DE 2013.

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da  Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo,

NOMEIA, para comporem a
Comissão de Licitações da Câmara
Municipal de Itatiba para o exercício
de 2013, os funcionários Margarete
Aparecida Alves de Godoy Oliveira,
como presidente; Gisela Vicenzi
Fernandes, como vice-presidente, e
os funcionários Márcio Silveira de
Almeida, Thiago Vinícius de
Carvalho Soares e Lirian Lumi
Tarumoto como membros.

Para atuar como suplente da
Comissão fica nomeada a
funcionária Priscila Nozaki Dos
Santos.

CUMPRA-SE.

ITATIBA, 13 de fevereiro de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente da Câmara Municipal

DADA e PASSADA na Secretaria
da Câmara Municipal de Itatiba. Eu,
____________________, José André
Manente, Diretor Geral da Câmara
Municipal, redigi esta Portaria e
providenciei o cumprimento de suas
determinações.

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 16 de fevereiro de 2013  -  SÁBADO

Auxiliar de Enfermagem
Feminino, trabalhar 12 x 36

Auxiliar de Limpeza
Feminino, 2ª a sábado para
Distrito Industrial

Auxiliar de Limpeza (3 vagas)
Feminino, ½ período de 2ª a
sábado

Caseiros (casal)
Ambos os sexos, com
referencia na função

Cozinheiro / Meio Oficial
Ambos os sexos, experiência
em cozinha industrial

Estoquista
Masculino, 2º grau, informática,
recebimento, conferencia e
estoque, de 2ª a sábado

Guardete
Feminino, com curso de vigilan-
te em dia

Meio Oficial
Cozinheiro

Ambos os sexos, trabalhar das
13h30 as 22h

Padeiro / Aprendiz
Ambos os sexos, disponibilida-
de horário

Pedreiro
Masculino

Servente de Pedreiro
Masculino

Tecnico Nutrição
Ambos os sexos, experiência
em restaurante industrial

Vendedor
Externo

Ambos os sexos, para Itatiba e
região

Vigilante Lider
Masculino, com experiência na
função e curso em dia

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT

Processo: 11103/10

Interessado: Prefeitura do
Município de Itatiba

Assunto: Locação/Imóvel –
Chefe de Instrução do Tiro de Guerra

DESPACHO

Com base nas razões
apresentadas em nosso despacho
retro acostado nos autos em
epígrafe, e pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos em seu parecer
também instruído nos referidos autos
às fls. 141/142, RATIFICO E
HOMOLOGO com respaldo no
artigo 24, X, da Lei Federal nº8666/
93, o ato de Dispensa de Licitação
para a locação do imóvel localizado
na Rua Francisco de Assis Castro,
nº316, Jd. Arizona, neste município

Processo: 11103/10

Interessado: Prefeitura do
Município de Itatiba

Assunto: Locação/Imóvel –
Chefe de Instrução do Tiro de Guerra

DESPACHO RETIFICADOR
Diante o despacho de fls. 88, lê-

se:
Com base nas razões

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

DESPACHO
apresentadas em nosso despacho
retro acostado nos autos em
epígrafe, e pela Secretaria dos
Negócios Jurídicos em seu parecer
também instruído nos referidos autos
às fls. 141/142, RATIFICO E
HOMOLOGO com respaldo no
artigo 24, X, da Lei Federal nº8666/
93, o ato de Dispensa de Licitação
para a locação do imóvel localizado
na Rua Francisco de Assis Castro,
nº316, Jd. Arizona, neste município
de Itatiba, pelo valor mensal de
R$1.236,62 (um mil, duzentos e trinta
e seis reais e sessenta e dois
centavos) pelo prazo de 12 (meses)
para abrigar a residência do Chefe
da Instrução do TG 02-070.

Publique-se, prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 14 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

de Itatiba, pelo valor mensal de
R$1.133,56 (um mil, cento e trinta e
três reais e cinqüenta e seis centavos)
pelo prazo de 12 (meses) para
abrigar a residência do Chefe da
Instrução do TG 02-070.

Publique-se, prossiga-se nos
demais atos.

Itatiba, 06 de fevereiro de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
Prezados (as) Senhores (as),

Tem este a finalidade de
convocar Vossas Senhorias para
Reunião Ordinária do Conselho
Municipal de Saúde de Itatiba de
2012, em conformidade com a Lei
Municipal nº 3.818, de 18 de Agosto
de 2005, a ser realizado no próximo
dia 19 de fevereiro de 2013  às
8h30m, no Auditório José Crispim de
Carvalho Noronha, do Ambulatório
Central de Especialidades,
localizado à Rua Marcos Dian, nº
365, Jardim de Lucca, com a
seguinte pauta:

EXPEDIENTE (Duração Máxima - 60
min. - Art. 24º RI-CMS)

1) Leitura e votação da Ata da
Assembléia Anterior

2) Comunicados do Presidente
a) Grupo Terapêutico – Porto Seguro
(Suzana e Cida)
b) Reunião com pacientes da
Hemodiálise
c) Secretária Executiva do CMS

3) Comunicados da Secretaria de
Saúde
a) respostas as solicitações do CMS (
Secretária)
b) Oficio 001/2013 (CMS)
c) Reestruturação da UPA

ORDEM DO DIA (Duração Máxima - 20
min. cada assunto - Art. 25º - RI-CMS)

4) Apresentação e votação do
balancete de dezembro de 2012.

5) Folha de Pagamento da
Secretaria da Saúde / Comissão de
Finanças

6) Apresentação e Votação do
Relatório trimestral da Farmácia
Popular do Brasil ref. out/nov/dez/2012.

ABERTURA DA PAUTA (10 min. cada
inscrito sem interrupções – Art. 26º -
RI-CMS)

Itatiba,  07 de fevereiro de 2013

Eduardo Cintra
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida
Marechal Castelo Branco, 677, Secretaria da Ação Social

S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :S E G U R O  D E S E M P R E G O :
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

I N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R AI N T E R M E D I A Ç Ã O  M Ã O  D E  O B R A
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e

nº PIS ou Cartão Cidadão 
ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

28 de fevereiro, quinta-feira

a partir das 11h

CCI - Clube de Convivência do Idoso 'Luiz Mantovani'

Dia:
Horário:
Local:

Valor Individual R$15,00
Avenida Prefeito Erasmo Chrispim, 1500 - Bairro do Engenho

C
on

vi
te Sabores do Brasil... Rio de Janeiro!

O Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura de Itatiba convida para

Prato típico: Feijoada carioca

O carnaval do Rio de Janeiro é uma das principais festas populares do Brasil e como bom brasileiro, é alegre,

contagiante, gosta de brilho e de movimentar as pessoas. Vamos juntos conhecer um pouco mais dessa grande festa!

R
ea

liz
aç

ão

Mais informações  (11) 9 7195.2341

Desde o dia 1 de janeiro de
2013 é obrigatório o uso de
Notas Fiscais Eletrônicas (NFS-
e) em toda cidade de Itatiba,
sendo que as notas fiscais em
papel não são mais conside-
radas documentos válidos para
escrituração dos serviços
executados pelas empresas da
cidade. Desta forma, as
empresas que emitirem nota
fiscal em papel podem
receber multa de R$100 por
nota emitida. Os prazos para
adesão à NFS-e já terminaram
e aconteceram ano passado,

NOTA FISCAL DE SERVIÇOS ELETRÔNICA (NFS-e)

COMUNICADO
IMPORTANTE

com ampla divulgação, de
acordo com cronograma
programado sob as atividades
constantes na Lista de Serviços
da Lei Complementar 3667/03.

A Prefeitura pede, por meio
da Secretaria de Finanças, que
as empresas que ainda não
aderiram à NFS-e regularizem
com urgência sua situação
junto à Secretaria. As pessoas
que comprarem ou se
utilizarem de serviço devem
continuar exigindo a nota fiscal,
porém não devem aceitar
notas em papel.



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 16 de fevereiro de 2013  -  SÁBADO

A Prefeitura de Itatiba está com vagas abertas para cursos
técnicos gratuitos nas áreas de Controles e Processos Industriais;
Gestão e Negócios; Infraestrutura; e Produção Cultural e Design.  Os
cursos são ofertados em Itatiba pela escola técnica SENAI,  em
parceria com a Prefeitura, e o público-alvo são os beneficiários dos
programas de transferência de renda Bolsa Família e BPC/LOAS. A
ação é resultado da adesão da Secretaria de Ação Social, Trabalho
e Renda de Itatiba ao PRONATEC (Programa Nacional de Acesso ao
Ensino Técnico e Emprego), que  é um conjunto de ações que visam 
ampliar a oferta de vagas na Educação Profissional brasileira,
melhorando as condições de inserção no mercado de trabalho, o
qual faz parte do Plano Brasil Sem Miséria do Governo Federal.

 
Para participar é necessário possuir CPF e ter idade superior a 16

anos ou 18 anos, dependendo do curso. As pré-matrículas vão até o
dia 22 de fevereiro. O interessado deve procurar o  CRAS ou Centro
Comunitário mais próximo de sua residência ou a Secretaria de Ação
Social, Trabalho e Renda  munido de RG, CPF e comprovante de
endereço. A pré-matrícula não garante a vaga, caso o número de
interessados seja maior que o de vagas é criada uma lista de espera.

PRONATEC
Beneficiários do Bolsa Família já
podem fazer pré-matrícula para
cursos profissionalizantes


